

NOTIKUMS

Strūžānu pagasta pārvaldes
informatīvais izdevums

2018.gada novembris



Daudz laimes, LATVIJA!

Novembrim tik ļoti piestāv pelēkā krāsa. Nevis pelēcīgi pelēkā, neizteiktā, bet silti pelēkā. Tāda, kurā gribas ievīstīties kā segā un sajūst, ka pelēkais miers apskauj tevi mīļām rokām. Nevar iedomāties, ka novembrī mēs saulotos ezera pludmalē, ietu ravēt puķu dobes, vāktu zāļu tējas vai grābtu smaržīgu sienu. Tas viss jau padarīts, un tagad ir laiks mazliet pierimt, piekļust un saprast, ka jāļauj izbaidīt dabā un dvēselē pelēko sirdsmieru.

Jā, arī vēji un vētras mīl novembri, griežot viļņu vērpētes jūrā, gāžot kokus un svilpojot skursteņos. Bet tas tā, līdzsvaram, lai mēs dziļāk saprastu, cik skaista ir pelēkā krāsa. Robeža starp gaismu un tumsu. Starp izvēli un rīcību. Starp apjukumu un ticību. Starp pazušānu un uzdrīkstēšanos.

Pelēkā krāsa liek mums savākties, sakārtot domas un tiekties pēc gaismas. Jau simts gadus mēs novembra pelēkajā mierā izurdam savus domu kambarus un pārliecināmies, ka tikai paši spējam pelēkajā audeklā ieaut krāsainu dzīparus.

Latvija svin savu simto dzimšanas dienu... Kā jau jubilārei pienākas, vēlēsim sirsnīgākos apsveikuma vārdus, iedegsim svecītes un kādu brīdi vienkārši paklusēsīm.

Uzvilksim rakstainus cimodus, sadosimies rokās un apskausim mūsu mīļo zemīti siltā, pelēka miera un cilvēku sirdsgaismas piepildītā apskāvienā.

Neviens cits, kā tikai mēs paši varam mīlēt un godā celt savu Tēvzemi. Ar ticību, tikumu, gudrību un pārliedību. Iedegsim Latvijai katrs savu sirdsgaimu! **Jo – Mēs esam LATVIJA!**

Simts gaismas Latvijai dedzu,

Simts gaismās Latviju redzu!

Sagaidot Latvijas simto dzimšanas dienu

18.novembrī plkst.8.00

aicinām visus uzvilkt rakstainus dūrainīšus un sanākt kopā pie Strūžānu kultūras nama uz kopīgu Valsts himnas dziedāšanu saullēkta laikā un dzimšanas dienas balonu palaišanu Latvijas debesīs.

Plkst.18.00 aicinām

uz Valsts simtgades svētku svinīgo pasākumu kultūras namā.

Programmā:

- pagasta cilvēku godināšana dažādās nominācijās,
- koncerts,
- lielā jubilejas torte un svētku salūts,
- plkst.21.00 balle kopā ar muzikanti Ināru Kuzminu

Ieeja uz pasākumu un balli - bezmaksas

Skrēja par godu Latvijai!

Sagaidot Latvijas simtgadi, Lāčplēša dienā lieli un mazi strūžānieši, kā arī ciemiņi pulcējās kopā, lai piedalītos skrējienā „Kopā mēs varam!” Skrējiens tika organizēts piecās dažāda vecuma grupās un dažādu garumu distancēs.

Šogad bijām patīkami pārsteigti par cilvēku lielo aktivitāti. Kopskaitā skrējienā piedalījās trīsdesmit astoņi dalībnieki. Netrūka arī līdzjutēju ar skaļiem uzmundrinājuma vārdiem. Ne uzmācīgais vējš, ne drēgnums nespēja mazināt skrējēju sparunā un azartu.

Pirms skrējiena visi kopā ar iedegtām lāpām izgājām distanci, lai ikvienam būtu skaidrs, kur un cik tālu jāskrien. Izvēloties skrējiena vietu, rūpējāmies par skrējēju drošību, lai tuvumā nebūtu transportlīdzekļu kustības un nevajadzētu šķērsot ielas braucamo daļu.



Skrējiena dalībnieki tika sadalīti pa vecuma grupām. Bērni līdz piecu gadu vecumam savu distanci veica kopā ar vecākiem. Dalībnieki no pieciem līdz septiņiem gadiem skrēja distancē vienu apli (apmēram 500 m), no astoņiem līdz divpadsmit gadiem – divus apļus, no trīspadsmit līdz divdesmit vienam – trīs apļus, un arī vecuma grupa divdesmit divi plus skrēja distancē trīs apļus.

Pēc skrējiena dalībnieki kultūras namā cienājās ar karstu tēju un saldumiem.

Pirmo triju godalgoto vietu ieguvēji katrā vecuma grupā tika apbalvoti ar medaļām un diplomiem, pārējie dalībnieki saņēma nelielas saldās mierinājuma balvas.



Vecuma grupā līdz 5 gadiem 1. vietu izcīnīja Jānis Saveljevs, skrienot kopā ar mammu, bet 2. vietu Nensija Saveljeva, skrienot kopā ar tēti. No 5 līdz 7 gadu vecuma grupā 1. vietu izcīnīja Pāvels Miņins, 2. vietu – Rolands Anufrijevs, 3. vietu – Rinalds Razgalis. No 8 līdz 12 gadu vecuma grupā 1. vieta Viktoram Bazulim, 2. vieta – Kasparam Saveljevam un 3. vieta – Elgaram Razgalim. Tā kā šajā vecuma grupā bija īpaši liels dalībnieku skaits (20), tad tika noteikti arī trīs labākie meiteņu rezultāti – 1. vieta Marikai Uljanovai, 2. vieta Sintijai Gļaudai, 3. vieta Adrianai Aleksejevai. Vecuma grupā no 13 līdz 21 gadam 1. vieta Kristapam Obermanim, 2. vieta – Mihailam Sazonovam un 3. vieta – Ilvaram Razgalim. Vecuma grupā divdesmit divi plus 1. vieta Ērikam Probukam, 2. vieta Edgaram Kļaviņam, 3. vieta Inesei Probukai. Īpaši gribas atzīmēt skrējiena vecāko dalībnieci Janīnu Skrebeli, kurai jau pāri sešdesmit, bet bija ierindā kopā ar visiem un godam veica distanci.

Sirsnīgs paldies arī visiem pārējiem skrējiena dalībniekiem – Martinam Probukam, Sanitai Saveljevai, Samantai Gļaudai, Elīnai Sedolai, Emīlam Sedolam, Dāvim Ceirulim, Igoram Plešanovam, Danielam Ceirulim, Rihardam Saveljevam, Uldim Džuļam, Jacintai Probukai, Adrianam Caunem, Denisam Razvadovskim, Arnoldam Anufrijevam, Renātei Anufrijevai, Kārlim Kalnejam, Artim Gļaudam, Diānai Annai Uljanovai, Līgai Augstkalnei, Līgai Leitānei, Ērikai Sedolai, Terēsijai Gruznovai.

Pasākuma noslēgumā skrējiena dalībnieki nolika aizdegta svēcītes pie skolas sporta zāles sienas kā piemiņu ilggadējam sporta skolotājam, īstam savas valsts un pagasta patriotam, sporta „Lāčplēsim” Uldim Kairišam.

Pasākuma dalībnieki visi kā viens apliecināja, ka ne jau uzvara vai zaudējums šajā skrējienā ir būtiskākais. Tā bija cilvēku vienotība, patriotisms un, protams, skaista dāvana valsts simtgadē.

Pagasta sporta diena

Par labu tradīciju pagastā kļuvusi sporta diena, ko parasti rīkojam rudenī, kad apdarīti lielākie rudens darbi un vairāk laika var atvēlēt kopabūšanai, popularizējot sportisko aktivitāšu un līdz ar to arī veselīga dzīvesveida nozīmi.

Tā kā nebija pārlicības par laika apstākļu atbilstību iespējām sportot laukā, tad visas disciplīnas norisinājās telpās, gan skolas sporta zālē, gan kultūras namā.



Sacensībās piedalījās četras komandas – Jaunstrūžānu pamatskolas darbinieku “Vēsās pūces”, Rēzeknes novada veco ļaužu

pansionāta Strūžānu un Pilcenes darbinieku “Dzēlīgās lapsenes”, pagasta jauniešu komandas “Punkts” un “Cīma troki”.

Komandām savu veiklību, spēku, atjautību un ātrumu vajadzēja pielietot vienpadsmit sporta disciplīnās, kas bija gana sarežģītas un interesantas.

Apkopojošot rezultātus, pirmo vietu ieguva “Punkts”, otro vietu “Vēsās pūces”, bet trešajā vietā ierindojās “Dzēlīgās lapsenes”. Uzvarētāju komandu dalībnieki saņēma medaļas un diplomus, bet ceturtās vietas ieguvēji – mierinājuma balvas.

Pēc sacensībām komandas un līdzjutēji pulcējās kultūras namā uz kopīgu un jautru atpūtas vakaru.



„Manos ziedos mīt mājas gariņš...”

Tāds moto šoruden aicināja uz tradicionālo rudens ziedu izstādi Strūžānu kultūras namā. Burvīgais rudens dāvināja ne tikai asteru, gladiolu un dāliju krāšņumu, ļoti daudzas puķes ienāca ar vasaras medaino smaržu un krāsainību. Laumutītes, lefkojas, rudzupuķes, puķuzirņi, samtenes un vēl, un vēl...

Kā skaists akcents un ziedu izstādes papildinājums bija strūžānietes Irēnas Osipovas darinājumi – mājas gariņi, kuru veidošanā izmantoti tik dažādi materiāli un tehnikas.

Ziedu izstādē ar savos dārzos izaudzētajiem ziediem piedalījās **Ināra Elksne, Ilze Treikule, Silvija Viša, Līga Augstkalne, Janīna Skrebele, Svetlana Šarikova, Irēna Osipova, Vanda Ķebe, Zita Bautre, Maruta Pavļuka, Arnita Mazure, Ērika Mazure, Valērija Makejeva.**

Skaistas ziedu kompozīcijas uz izstādi atnesa Rēzeknes novada veco ļaužu pensionāta Strūžānu un Pilcenes filiāles darbinieki. Kompozīcijas viņi veidoja kopā ar iemītniekiem, kas ļoti labprāt iesaistījās šajā nodarbē.



Izstādes apmeklētība bija liela. Pat uzkavējoties nelielu brītiņu ziedu valstībā, cilvēki guva gan prieku, gan dzīves enerģiju, gan pozitīvas domas ikdienas rutīnā.

Liels paldies visiem izstādes dalībniekiem par rūpēm un mīlestību, ko viņi veltī savām puķēm. Kā pateicību visi dalībnieki saņēma narcīšu sīpolus, lai nākamgad jau no agra pavasara varētu priecāties par ziedu krāšņumu savos mazdārziņos un puķu dobēs.

„Lai zaļo bērzu aleja!”

Septembrī notika vides pasākums „Pasaules Lielā talka – ceļš uz tīrāku pasauli!” Šī pasākuma ietvaros Strūžānu pagastā tika stādīta bērzu aleja, sākot no lielajām kāpnēm, kas ved pagasta kalnā un turpinoties pa krastu pie



skolas sporta zāles. Galvenie stādītāji pārsvarā bija skolēni, jaunā paaudze, kuri arī pēc gadiem varēs atnākt, atbraukt un apraudzīt savus bērzus, kā tie aug, kā priecē cilvēkus ar zaļo rotu pavasarī un lapu zeltu rudenī. Kopumā tika iestādīti trīsdesmit bērzi. Un vēl šis pasākums bija kā sava veida atlīdzinājums par ziemas periodā nopostītajiem bērziem ciema teritorijā. Arī izgrieztos bērzus kādreiz stādīja Strūžānu iedzīvotāji Lielajā talkā, tie auga, zaļoja vairāk kā trīsdesmit gadus, bet saimnieks, kas savā īpašumā ieguva teritoriju ar bērziem, nolēma, ka tie neiederas viņa turpmākajā saimnieciskajā darbībā. Žēl, ka cilvēkam svarīgāks savs maks, nevis vērtības, kas paliek gadiem.

Iestādītie bērzi augs un būs ne vien skaista rota ciemam, bet arī ražos skābekli, kas tik ļoti nepieciešams tīrai videi un cilvēku veselībai.



Ražas svētki “Zvaniņā”

Krāšņas rudens lapas, milzīgi ķirbji, sārti āboli, no rudens veltēm veidotas kompozīcijas un pat dārza zemenes nepārprotami liecināja, ka pirmsskolas izglītības iestādē tiek svinēti ikgadējie Ražas svētki. Gan mazās, gan vecākās grupas bērni kopā ar savām skolotājām bija sagatavojuši interesantus priekšnesumus – dzejolišus par rudeni, dziesmas, dejas, rotaļas, ludziņas. Mazākās grupas bērni krāsoja rudeni dažādās krāsās, savukārt, lielākie, iejutušies dažādos tēlos, teatralizētā uzvedumā meklēja gan pazudušās konfektes, gan lielo brūno beku, kuru pēc tam ar lielām pūlēm iecēla ķerrā. Skaistu akcentu pasākumam uzlika no rudens veltēm laukā zālājā veidotā rūķu cepure, kas simbolizēja mazā-



kās grupiņas nosaukumu “Rūķīši”. Neizpalika arī garšīgs un sātīgs rudens laika cienasts – ābolu pīrāgs, kas ātri vien pazuda kārajās mutēs. Paldies bērniem un skolotājām par brīnišķīgo pasākumu, kas bija lieliska iespēja vecākiem skatīt bērnu radošo sniegumu un būt kopā ar savām atvasītēm.

Izdziedājām un izdejojām simtgades Dziesmu svētkus!

Svarīgākais vasaras notikums – simtgades lielie Dziesmu un deju svētki Rīgā! Strūžānu pagastu emocionāli burvīgajā pasākumā pārstāvēja **jauniešu deju kolektīvs „Dzieti” un Strūžānu – Dricānu sieviešu koris „Taunadze”**. Dziedātāju un dejotāju atmiņās šie Dziesmu svētki vienmēr paliks kā neaizmirstams piedzīvojums un pārdzīvojums, kas vieno simtiem tūkstošiem cilvēku, kas izurbina līdz sirds dziļumiem un liek asarai notecēt pār vaigu no milzīgā savīļņojuma.

Izdevējs—Strūžānu pagasta pārvalde
Teksts un datorsalikums—Leokādija Razgale
Tirāža—100 eksemplāru